VERS. 39. — VIDENS AUTEM HÆC FIERI.

guento. Nam et odor unctionis odorem bonæ conversationis allegoricè significat, ut Amb., lib. 2 de Penitentiâ, c. 8.

VERS. 39. — VIDENS AUTEM PHARISÆUS, etc., ait: HIC SI ESSET PROPHETA, SCIRET QUIA PECCATRIX EST, id est, sciret quòd peccatrix sit, notæque impudiciæ, et consequenter peccaretur eam, ne contaminaretur. Itaque ex permissio contactu colligit Christum nescire quænam esset mulier, ut observat August. in Psal. 125. Insinuat ergo se repulsurum fuisse, illis videlicet

QUI VOCAVERAT EUM, qui invitaverat Jesum.

INTRA SE DICENS, in corde suo; cogitabat apud se in hanc sententiam, hoc est, *dicens*, quod pleonasmo Hebraico additur.

Hic, Jesus.

SI ESSET PROPHETA, vir sanctus atque impollutus, et rerum divinarum conscius, qualis vulgò habetur.

QUÆ ET QUALIS EST MULIER. Syrus legit in hunc modum: *Quænam sit et qualis rumor peccatricis hujus mulieris quæ tetigit eum*. In aliis libris legitur, *esset, pro est*.

QUIA PECCATRIX EST; sciret nimirùm quòd sit peccatrix publica, notæque impudiciæ, ac proinde non sinceret se tangi et contractari ab eâ. Nihil sinistra suspicatur hic Pharisæus de Jesu, quasi consuetudinis aliquid ipsi intercedat cum infami hæc muliere; credit enim ipsi esse ignotam: neque obmurmurat quòd sustinuerit Jesus hæc circa se fieri à muliere; mos enim regionis permittebat unctiones in conviviis fieri, et quidem per mulieres, à quibus magis quàm à viris, ars tota unguentaria, quippe res mollis et delicata omninòque muliebri, tractabatur, 1 Reg. 8, v. 15. Non tamen pro regionis more, qui deliciosus nimirùm erat, Jesus hæc sustinuit, sed quia rei causam nôsset, quod ait Euthymius, *ut etiam fides mulieris fervoreque penitentiæ appareret, et ut meritò pro his rebus, quod quærebat acciperet*. Hactenus Euthymius. Verùm offenditur Phariseus, quòd Jesum meretricii corporis contactu pollui, itaque ejus honori derogari existimaret. Phariseorum enim error erat quòd homo sanctus et justus (quales ipsi Pharisei se esse tenebant, de sua sibi justitiâ et sanctitate placentes), si contingeret à peccatore noto et infami, pollueretur fieretque immundus. Fundamentum erroris fuisse videtur quòd lex declaret eum immundum reddi, quem vir leprosus, seminifluis, aut mulier menstruada contingat: unde ducto argumento à minori, colligebant, multò magis eum immundum reddi, qui ab infami peccatore contingeretur; non intelligentes, contactu corporali hominis juxta legem immundi, non inquinari animam, sed solam carnem, nuandam more præscripto, ad fines certos lege expressos; vide sup. 2, v. 24. Quæ lex ita erat observanda, ut non extendenda ad alia non expressa lege, utpote ad corporalem peccatoris contactum, qui nec corpus nec animam alterius inficere per se potest. Hoc ergo errore imbutus hic Phariseus, si ipsius pedes hæc mulier contractare voluisset, calcibus eam repulisset, dixissetque: Recede à me, noli me tangere, quia mundus sum, tu verò peccatrix; non permisisset, ne contactu ipsius

verbis: *Recede à me, noli me tangere*, quia mundus sum. Itaque multis modis errabat à primò, quòd colligeret Christum ignorare mulierem; secundò, ulterius eum propterea non esse prophetam, cùm prophætæ non sciant omnia, ut ex Elizæo patet, 4 Reg. 4, v. 27; tertio, quòd medicum ab ægroto tangi miraretur; quarto, quòd repellendam judicaret à Christo, quasi aliquoquin contaminando. Itaque Dominus declarans se nôsse et mulierem et Simonis cogitationes, ut ita aperiret temerarium ejus judicium, ait:

inquinaretur. Ergo quia Jesus id permisit, iudicavit cum non esse prophetam. Non iudicavit contemni ab Jesu immunditiam illam quam ipse sibi fingeat : imò verò credidit Jesum ejusdem secum esse erroneæ illius opinionis, quòd etiam ipse mulierem à se repulisset, si scivisset quæ et qualis esset, ne contactu polluti corporis contaminaretur; sed iudicavit nesciri à Jesu immunditiam quæ mulier laboraret, nesciri esse publicam meretricem; ac proinde Jesum non esse prophetam, qui nec id sciret, quod publicæ famæ notum esset, quodque scitu esset ipsi necessarium ad vitandam propriam immunditiam. Temerarium fuit hoc iudicium; neque enim prophetarum est omnia nòsse, sed ea sola quæ Deus ipsis revelare dignatur : exemplo est Elisæus, 4 Reg. 4, v. 27. Hoc autem nòsse ad vitandam propriam immunditiam, ne contaminaretur prophetæ sanctitas, non fuerat necesse, quia contactus corporalis peccatoris non coinquinat alterius seu animam seu corpus, quod diximus. Atqui manifestè satis declaraverat Jesus, se scire qualis mulier esset, et quid petiit venisset, quando lacrymarum profusione et totius rei novitate nihil turbatus est. Cæterum eo etiam concessio, quòd coinquinetur qui sinat se à peccatore contractari, non jam erat hæc mulier iudicanda peccatrix, quæ tot tantaque, ipso Pharisæo præsentem, edebat pœnitentiæ et detestationis vitæ prioris argumenta : ex præsentem enim statu, non ex vitâ antea actâ, iudicium de hominibus ferendum est, peccatores sint necne. Postremò ignoravit hic Pharisæus primarium Christi officium, quod erat peccatores vocare ad pœnitentiam et in gratiam cum Deo reducere. *Offendiculum passus hæc dicebat*, inquit Euthymius, *ignorans quòd cum Deus esset, propter peccatores homo factus erat*. Multis ergo modis hic Pharisæus erravit et peccavi.

VERS. 40. — RESPONDENS. Non expectat Jesus donec detegat Simon quod animo volebat, sed occupans respondet ad cogitationem ipsius, eo ipso plus quàm prophetam, adeoque Deum se esse declarans, dum occultat ipsius cogitationem in medium profert, quia solius Dei est arcana nòsse cordis; hoc adnotant omnes Græci et Latini. Damnat ergo eum temerarii iudicii, et ostendit non ex ignorantia, sed divino consilio, admissum à se mulieris contactum.

SIMON. Complures negant eundem hunc esse cum Simone leproso, cujus mentio est Matth. 26, v. 6; quia Simonis leprosi habitatio fuit in Bethania vicinâ Jerosolymis, hujus in Galilæa; Augustinus, lib. 2 de Cons. evang., cap. 79; Beda, Theophylactus. Atqui

VERS. 40. — SIMON, HABEO TIBI ALIQUID DICERE. Reprehensurus enim, quasi veniam precatur, et suaviter attentionem captat. Nam, ut August. hom. 23, et ipsum sanare cupiebat, ne gratis apud eum, panem comederet. Cùm itaque tanquàm magister morum hospiti suo detulisset, et veniam accepisset, ait :

VERS. 41. — DUO DEBITORES ERANT CUIDAM FŒNERATORI. Parabola est, quæ significare vult, non solum Mariam, sed et Simonem, quantumvis sibi justus videretur debitorem esse, et indigere peccatorum remissione. Dicitur autem Deus hic fœnerator, id est,

Cyprianus, aut quisquis est vetus auctor sermonis de Ablutione pedum, etiam hunc vocat Simonem leprosum, prout eundem unum fuisse, verisimile fieri possit, non solum ex eodem nomine Simonis, verum etiam ex familiaritate cum hæc unice. Quid si migrante Jesu ex Galilæa in Judæam, Matth. 19, v. 1; et hic, fidelis cùm esset, migraverit, habitationemque sibi delegerit in Bethania, apud sibi notam Magdalenam?

HABEO; reprehensurus dicendi facultatem postulat, et suaviter captat attentionem. *Nam et ipsum sanare cupiebat, ne gratis apud eum panem comederet*, ait Augustinus, homil. 25 inter 50.

MAGISTER. Syrus, *Rabbi*.

DIC, modesta comisque responsio.

VERS. 41. — DUO. Syrus præponit : *Dixit ei Jesus*, quod alioqui subauditur.

FŒNERATORI, mutuatori, creditori ex mutuo. Vox Græca ambigua est, et plerique malunt creditorem vertere, quia non consueverint fœneratores æs alienum condonare; sed alluditur fortassè ad parabolam talentorum, quæ pecuniam creditam dominus cum usurâ reposit, infra 19, v. 23. Quare Ambrosius explicat debitores istos fuisse *fœneratori illi caelesti obnoxios, cui non materiale pecuniam debemus, sed meritorum examina, æra virtutum*. Syrus interpretatus est *more habito*, domino debiti, quæ periphrasis est creditoris.

DEBEBAT, ei ex mutuo.

DENARIOS. Denarius argenteus, sic primùm dictus est quòd denos æris asses valeret. Plerique autem hodiè, Budæum secuti, denarium drachma æstimant; B. Arias Montanus, qui Judæorum res scrutatur, duplicem docet apud Judæos in usu fuisse denarium; unum minorem, cujus pondus gravis hordei 96, definit, quod non multò amplius est quàm unius drachmæ; majorem alterum, qui quartâ uncia parte constat, sitque dimidius sictus, didrachmum Græcè, nobis duplex regalis Hispanicus. Sed uter hic intelligatur, parùm refert, quia non tam valor denarii urgetur, quàm proportio inter quingentos et quinquaginta.

ET ALIUS, alter autem. Quia Pharisæus mulierem iudicaverat esse peccatricem, Dominus hoc paradigmate latenter insinuat et ipsum esse peccatorem, quod adnotat Theophylactus : et quamvis fortè non tam gravem, nam ipse se pro justo habebat; hujusmodi tamen qui ut minimùm quinquaginta debeat collata quingentis hujus mulieris, neque magis esse solvendo quàm hanc mulierem, nisi Deus ei debita remittat, id est, sine gratiâ Dei per Christum

creditor ex mutuo, quia certa talenta unicuique credit, quæ reposit etiam cum usurâ. Quanquàm hic magis aliâ consideratione Deus creditor, et peccata debita esse significatur quia obnoxios nos faciunt Deo ad injuriam reparandam. UNUS DEBEBAT, ex mutuo accepto, DENARIOS QUINGENTOS, ET ALIUS QUINGENTINA. Duplices esse denarios diximus, minorem et majorem; ille drachmam, hic didrachmum, valebat. Parùm interest uter hic intelligatur; solum enim habetur ratio proportionis quingentorum ad quinquaginta, id est, debiti nonies majoris ad minus.

miseri cordiâ, quâ peccata ei gratis condonentur, non posse salvari. *Omnino difficile quisquam est*, inquit Ambrosius, *qui feneratori huic integrum debitum possit persolvere: vae mihi si non pettero concedi mihi debitum. Sed quis est ille qui amplius debet, nisi cui amplius creditum est?* Peccata cur debita, et peccatores cur debitores vocentur, explicabimus in Oratione Dominicâ, c. 11, v. 4, quod debitores nos faciant reparandæ injuriæ quâ affecterimus Deum, non solum non reportantes talenta ipsi à nobis credita cum usurâ et fructu, verum etiam ne reportantes quidem, ut quæ dilapidaverimus et consumpserimus pro animi nostri libidine.

VERS. 42. — NON HABENTIBUS ILLIS UNDE REDDERENT, et suam inopiam agnoscentibus, ac petentibus gratiam.

DONAVIT, gratificatus est, condonavit, misericorditer remisit debitum universum.

UTRISQUE, utrique.

QUIS, UT ERGO; eorum additur Græcè et Syriacè. Sed et sequitur Græcè, *dic* (*Quis ergo eorum, dic*), quod tamen Syriacè non magis legitur quàm Latinè.

EUM, scilicet feneratorum seu creditorem.

PLUS DILIGIT, Gr., plus diligit. Videtur indifferens esse futurum legas an præsens; vel enim accipitur pro diligere tenetur, vel subauditur, si officio grati hominis satisfaciatur. Uterque cum diligere tenetur, sed uter plus?

VERS. 43. — DIXIT, quod respondere utique ratio compellebat (ita Augustinus) etsi nondum intelligeret quorsum tenderet parabola.

ÆSTIMO, existimo quia, quod is debitorum plus diligit diligetque creditorem illum, cui plus DONAVIT, cui plus condonavit creditor, cui remisit denarios quingentos; æquum est enim et dicat ipsa natura, ut plus diligit, qui majori beneficio fuerit affectus, quanquam sunt qui fallant hæc in parte, et etiam maximas gratias debeant, parvas tamen aut nullas reddant.

RECTE JUDICASTI: ita fit ut major remissio sit causa majoris in debitore erga creditorem amoris. Laudat responsum Pharisei, tum ut capteret ejus benevolen-

VERS. 42. — NON HABENTIBUS ILLIS UNDE REDDERENT. Nam sive multa sive pauca peccata commiserimus, nemo poenâ, sive æternâ sive temporali poenitendo, per se potest satisfacere. DONAVIT UTRISQUE, gratis scilicet et misericorditer. QUIS ERGO EUM PLUS DILIGIT? Proclive esset hoc intelligere de dilectione, quæ remissionem gratitudinis ergo consequitur; nam de illâ verissimum est, quod majorem consequi solet in debitoribus, quibus plura remittuntur; sed Christi exploratio videtur postulare dilectionem, quæ peccatorum remissionem præcessit. Enumerat enim officia multa maximæ dilectionis, quibus magna remissio retributa fuit, ut patet vers. 47. Itaque quis eum plus diligit? id est, quem tu judicas, ex eventu rem conjectando, plus antea creditorem suum dilexisse, ut illo intuitu utriusque remitteret, uni plus, alteri minus? Ita videtur exponere August.; hom. 23, expressè legit: *Quis ergo plus eum diligit?* quamvis nunc in Græco textu legitur, *diligit*.

VERS. 43. — ÆSTIMO QUIA IS CUI PLUS DONAVIT. Hoc enim respondit, quod ratio respondere compellebat, ut August. ibidem. Cui Dominus; RECTE JUDI-

tiam reprehensus, tum ut fortius eum liget et propriâ sententiâ vincat.

VERS. 44. — AD MULIEREM, à tergo ad pedes ipsius provolutam.

DIXIT, accommodans paradigma propositum, et Simonem unum debitorem, mulierem alteram, se autem creditorem seu feneratorum esse dans intelligendum.

VIDES HANC MULIEREM? id est, considera ea quæ mihi fiunt ab hæc muliere, quam tu peccatricem judicas, et confer cum eis quæ abs te mihi fiunt, qui te justum arbitraris, et videbis te longè ab eâ dilectione meâ superari.

INTRAVI IN DOMUM TUAM abs te invitatus ad prandium, quod fuit aliquod benevolentiae argumentum; sed AQUAM PEDIBUS MEIS NON DEDISTI, non lavisti nec lavari jussisti vel aquâ pedes meos, quamvis foris advenierim (continuè enim Jesus ex uno loco in alium proficiscebatur), quemadmodum hospitibus et peregrinis foris advenientibus fieri consuevit. Hujus enim moris testis est Scriptura, non solum veteris, Genes. 18, v. 4; et 19, v. 2; sed et nova, 1 Tim. 5, v. 10.

HÆC AUTEM, mulier, in cujus domum non intravi, sed ipsa venit in tuam.

LACRYMIS, non aquâ fluminis, quæ paratissima erat, sed lacrymis oculorum suorum, fuis in morem rivuli, quo non alium habebat humorem magis pretiosum. *Aqua facillimo negotio parari potest, at tanta lacrymarum profusio, paratu minimè facilis est*, ait Titus.